
CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 11/2017/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24,
caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o artigo 37, inciso II, da Constitui-
ção Federal do 1988 estabelece a regra do concurso públi-
co, dispondo que a investidura em cargo ou emprego públi-
co depende de aprovação prévia em concurso público de
provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e
a complexidade do cargo ou emprego;

CONSIDERANDO que o artigo 19 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da CF/88 autorizou que servi-
dores públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municípios, da administração direta, autárquica
e das fundações públicas, em exercício no cargo pelo pe-
ríodo mínimo de 05 (cinco) anos ininterruptos e completos
na data da promulgação da Constituição Federal, fossem
considerados estáveis no serviço público;

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela, consagra-
do no artigo 24, caput, da Lei Estadual nº 7.692/2002, de-
termina que a Administração Pública Estadual deve anular
seus próprios atos quando eivados de vício de legalidade,
sempre assegurando a ampla defesa e o contraditório, por
meio da instauração de processo administrativo a fim de
apurar eventuais ilegalidades;

CONSIDERANDO que nos autos dos procedimentos sob
protocolo nº 007990/2016 foram constatadas inconsistênci-
as na vida funcional do servidor A. C. R F. quanto a estabi-
lidade extraordinária e ao enquadramento em cargo de car-
reira da ALMT.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar in-
consistências funcionais quanto a estabilidade extraordiná-
ria e ao enquadramento em cargo efetivo do servidor A. C.
R. F.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo
para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes
servidores:

- Luiz Vidal Da Fonseca Júnior, Corregedor-Geral da As-
sembleia Legislativa, como presidente;

- Bruno Willames Cardoso Leite, matrícula 41002, como
membro.

- Isabele Carolina Barbosa Guedes, matrícula 42174, como
secretária;

Art. 3º. Determinar a intimação do interessado A. C. R.
F., para que tome ciência do processo administrativo,
assegurando-lhe o direito de vista dos autos, cópias dos
documentos nele contidos e conhecimento das decisões
proferidas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publica-
ção.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a
ciência aos membros da Comissão de Processo Adminis-
trativo.

Cuiabá-MT, 22 de março de 2017.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 160/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Maio de 2017 • ANO II | N° 103

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 1° - Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal e Suplente dos contratos correspondentes,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em substituição ao servidor Bruno Vaz Bassole, mat.
41869, conforme Memorando n° 0849/2017-SAPE, de 11/05/2017:

CONTRATO
N°

EMPRESA INÍCIO FISCAL SUPLENTE

089/2016
DSS Serviços de Tecnologia da Informação
Ltda

23/08/
2016

José Dias – mat. 42869 -0-

001/2017
Coxipó Com. De Produtos de Papelaria e In-
formática Ltda

11/01/
2017

Christian Luiz Perlin – mat.
n° 41907

José Dias – mat.
42869

002/2017 D. A. Aragão Comércio - ME
11/01/
2017

Christian Luiz Perlin – mat.
n° 41907

José Dias – mat.
42869

003/2017
Stilus Máquinas e Equipamentos para Escri-
tório Ltda - EPP

11/01/
2017

Christian Luiz Perlin – mat.
n° 41907

José Dias – mat.
42869

004/2017 Livre Soluções Inovadoras Eireli - EPP
11/01/
2017

Christian Luiz Perlin – mat.
N° 41907

José Dias – mat.
42869

Art. 2° - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabili-
dade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contratos, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 190/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LEONARDO BEZERRA OLIVEIRA,
matrícula nº 41175,90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 04/05/2017 a 01/08/2017,
nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 057/2017, de
17/05/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 016.099/2017, de
19/05/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de maio de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Maio de 2017 • ANO II | N° 103

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente


